1

（以下附錄節錄自國家安全生產監督管理總局的網站，全文可參閱

http://www.chinasafety.gov.cn/newpage/Contents/Channel_5330/2016/0506/269203/content_269203.htm ）

附錄附錄附錄附錄

国家安全监管总局国家安全监管总局国家安全监管总局国家安全监管总局

关于进一步加强生产经营单位安全生产关于进一步加强生产经营单位安全生产关于进一步加强生产经营单位安全生产关于进一步加强生产经营单位安全生产

不良记录不良记录不良记录不良记录““““黑名单黑名单黑名单黑名单””””制度管理的通知制度管理的通知制度管理的通知制度管理的通知

安监总办安监总办安监总办安监总办〔〔〔〔2016201620162016〕〕〕〕41414141 号号号号

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局，各省级煤矿安全监察局，总

局和煤矿安监局机关各司局、应急指挥中心：

按照《生产经营单位安全生产不良记录“黑名单”管理暂行规定》（安委办〔2015〕14 号，

以下简称《暂行规定》），国家安全监管总局于 2015 年 12 月发布了第一批生产经营单位安全生

产不良记录“黑名单”（以下简称“黑名单”）信息，引起社会广泛关注。但是，在开展这项

工作中还存在不少问题：一些单位重视不够，信息报送不及时、不完整，没有将“黑名单”制

度与隐患排查治理、安全生产举报等有关制度结合起来。

为进一步发挥“黑名单”制度在强化社会监督和防范重特大事故等方面的作用，现就进一

步加强相关管理工作提出以下要求：

一、提高对“黑名单”制度重要性的认识，进一步增强责任意识。“黑名单”制度是贯彻

落实党中央、国务院深化行政审批制度改革、强化事中事后监管，推进社会诚信体系建设等系

列决策部署的重要举措；是建立健全跨部门失信联合惩戒机制，形成“一处失信、处处受限”，

发挥社会监督和警示作用，督促生产经营单位诚信守法、落实安全生产主体责任、主动抓好安

全生产管理工作，有效遏制重特大事故发生的一项重要手段。各单位要提高认识、高度重视，

增强运用“黑名单”制度的意识，切实抓好这项制度的贯彻执行，积极发挥这项制度的作用。

二、完善信息报送和季度通报机制，确保“黑名单”信息全面及时准确发布。各单位主要

负责人是“黑名单”信息报送的第一责任人，同时要落实承担信息报送的具体处室和责任人员，

建立生产经营单位安全生产失信行为信息的采集、报送、发布和管理的制度化、规范化、常态

化机制；要严格按照《暂行规定》要求，在日常工作中及时全面采集发现的生产经营单位安全

生产失信行为信息，并认真审核、汇总，确保纳入“黑名单”的信息准确、完整；要及时向“黑

名单”发布部门提供和更新信息，不得瞒报、漏报或错报。每季度第一个月的 10 日前，要汇

总本级、本单位上季度采集的“黑名单”信息，按照分级管理原则，报送国家安全监管总局“黑

名单”发布部门。国家安全监管总局每季度第一个月的 20 日前，向社会发布上季度的“黑名

单”信息。

2

国家安全监管总局将定期通报各地区、各单位“黑名单”信息上报情况，并把信息上报情

况纳入年度考核内容；加强对“黑名单”制度的宣传和有关人员的培训；开展专项调研督查，

推广经验，发现问题，促进各地深入推进相关工作。

三、注重与隐患排查治理、安全生产举报等制度的有机结合，充分发挥“黑名单”制度在

防范重特大事故方面的作用。各单位要认真贯彻落实今年全国安全生产工作会议关于“推动曝

光一批重大安全隐患、惩治一批典型违法行为、通报一批‘黑名单’     企业、取缔一批非

法违法企业、关闭一批不符合安全生产条件的企业”等“五个一批”要求，加大对重大生产安

全事故隐患整改情况的跟踪力度，及时将未按要求整改或在规定时限内整改不到位的生产经营

单位予以曝光，并纳入“黑名单”管理，通报相关部门实施联合惩戒，及时消除重大事故隐患。

要充分发挥安全生产举报制度的作用，建立举报信息督查督办制度。认真核实受理的举报

信息，一经查实，要及时将涉事企业（单位）纳入“黑名单”管理。

四、加大对纳入“黑名单”管理的生产经营单位的监管力度。各单位要将纳入“黑名单”

管理的生产经营单位作为重点监管监察对象, 跟踪落实惩戒措施，建立常态化暗查暗访机制，

不定期开展检查；要按照《国家安全监管总局关于印发推进安全生产监督检查随机抽查工作实

施方案的通知》（安监总政法〔2015〕108 号）要求，加大对纳入“黑名单”管理的生产经营单

位的执法检查频次，确保每半年至少进行 1 次检查，每年至少约谈 1 次其主要负责人；发现有

新的安全生产违法行为的，要依法依规从重处罚。

国家安全监管总局

2016 年 4 月 26 日